## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,  
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

4. Idem declaratur ex dominatu concupiscentiae, & tyrannide diaboli in lib.  
arb. Quanta illa sit.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13673**

## CAPUT TERTIVM.

Ostenditur primò, ex captivitate & servitute, quibus Augustinus docet arbitrium esse obstrictum.

**P**RIMO igitur hoc manifestum est ex locis Augustinus docet, arbitrium voluntatis post peccatum ex libero, factum esse peccati servum atque captivum, in eaque captivitate & servitute positum, non posse ullo modo suis viribus a compedibus, quibus vincitur est, exi, ut respiret in libertatem. De quo sic loquitur in libro secundo de nuptijs: Hunc vos invideis liberatorem, qui vobis capi vis vanam tribuitis libertatem. A quo quis enim aeris est, huic servus addictus est. Et inferius in eodem libro: Cur autem hominis mala cogitatio non potest in perpetuum mutari, nisi quia per seipsum non potest; sed gratia divina subveniet. Quia non subveniente quid sunt homines, nisi quod ait apostolus petrus, vestis muta animalia procreata naturae in captivitate & interitu. Et libro tertio ad Bonifacium: Liberum arbitrium captivatum non nisi ad peccatum valeret: ad infinitum vero, nisi auctor liberatum ad arbitrum non valeret. Et libro de spiritu & litera: Vi quid ergo miseri homines aut de libero arbitrio audent superire, ante grām libertentur aut de suis viribus, si iam liberati sunt? Nec attendunt, in ipso nomine liberi arbitrii utique libertatem sonare; ubi autem servitus Domini, ib libertas. Si ergo servi sunt peccati, quid se iactant de libero arbitrio? A quo enim quis devictus est, huic & servus addictus est. si autem liberati sunt, quid se iactant de opere proprio?

Et in Enchirio ad Laurentium, cum citaret Epistola ad Petrum sententiam: A quo quis devitus est, huic & servus addictus: Quia cum vera

A sit, inquit, qualis, queso, potest servi additi esse libertas, nisi quando cum peccare delicta? Liberatur enim servus, qui sui Domini voluntatem libenter facit: ac per hoc ad peccandum liber est, qui peccati servus est. Unde ad iste facieundum liber non erit, nisi a peccato liberatus, esse in iste caperi servus. Et paucis interpres: Quid antequam fieri in hominē incipiat (scilicet per fidem) quomodo quisquam de libero arbitrio in bono gloriatur opere, qui nondum liber est ad operandum bene, nisi se vana superbia inflatus extodat? &c. Et hinc primo operis imperfecti contra Iulianum: Fides Catholicā bonam, sed tamen multa dilecta etiam in deuterio voluntate, ac per hoc de ipsa a sua vitiataque naturā, non sub aliena subiuncta, sed suo peccato suo reandit serviter detrahit. Tardius testimonis Augustinus plenus est, hoc semper significans arbitrium peccatis obnoxium, non solū suppliciorum claram, quod Pelagiani, maximeque Julianus, libentissime iactabantur, sed servitorum sub peccato, hoc est, sub cupiditate seu concupiscentia peccati comite & suppicio detiniri, ita ut à peccandi desiderijs & affectibus se liberare non possit. Quia de causa dicit Augustinus: Nega si potes, eos quibus hoc ibid. f. 149. duxi (cūcū electis servi peccati, liberi fuisse justitiae) habuisse liberam in bonis voluntatem, quando fuerint servi peccati. Et hanc libertatem statim conterri dicit, non remissione peccati, sed liberatione voluntatis à comitate cupitudine, sicut infra tradidimus.

## CAPUT QVARTVM.

Idem declaratur ex dominatu concupiscentiae, & tyrannide Diaboli in liberum arbitrium. Quanta illa sit.

**S**E VNUDO hic idem Augustini sensus planissime ex eo ostendi potest, quid in omnibus scriptis suis aduersus Pelagienses doceat, ante adventum gratiae sive fidei, carnalem concupiscentiam, sive iniquitatem, prout eam ex psalmo appellare solet, voluntatis arbitrio dominari. Cujusmodi dominatus, qui viribus humanis exutus non potest, directe repugnat libertati ad bonum. Hoc est enim dominari alteri, illum habere in sua potestate, ut faciat quicquid domini minus imperaverit. Itaque Augustinus in Epistola ad Hilarium: ipsa quippe voluntas bona fideliter orat & dicit: Itinera mea dirige secundum verbum tuum, & ne dominus tuus in malis omnibus iniquitas. Quomodo enim liberus est, cui dominatur iniquitas: ut ei auctem non dominetur, via ab illa quis invocetur? Et sermone duodecimo de verbis Apostoli luculentè de hac ipsa iniquitate

dominante differit, quatenus impedit, ne voluntatem ad Dei precepta adimplenda exigimus: Quid proderat legem accepisse subiectum ac ministrantem, & non adiuvantem, ut sub illa efficiens rei. 1. & 2. (non faciendo quod jubet) ante gratiam Dei? Frusus lex manatur, quando iniquitas dominatur. Et subiiciens locum Apostoli: Ego carnalis sum, venundatus sub peccato, statim annescit: Noli ergo mirari, o venundatus sub peccato, si tibi deminetur cur es venundatus. Audi Apostolum Laurentum: Eccatum iniquitas est. Contra tamen ergo dominam invocamus dominum, cui dicimus: Crescas meos dirige secundum verbum tuum, & non dominuerit me iniquitas. Venundatus clamat, Redemptor exaudiatur: ipse homo se vendidit per liberum arbitrium suum, minante iniquitatem, & accipit precium exogram de arbore veritatis voluptam. Et in Enchirio ad Laurentium dicit, quod libero arbitrio post ruinam Cap. 106. dominatur cum morte peccatum. Quia doctrina Enchir. in Augu-

in Augustini lucubrationibus est celeberrima. Porro hanc iniquitatem dominantem, hoc peccatum, cui venum datum hominem docet Apostolus, semper Augustinus intelligi & exponit, non ipsam peccati culpam, sed peccati concupiscentiam: quod & ipse Apostoli locus clamat, & omnes Catholici consentiunt. Quid sit autem dominari peccatum seu iniquitatem homini, multis locis Augustinus docet. Vnde sufficit aduersus Iulianum: *Ista concupiscentia, quia non potest nisi esse in carnere mortali, in te regnat, qui desideras eius ad mala perpetuanda consentiunt, & ab ea quascunque illecerit, vice per trauior mato imperio, cum lege prohibentio, si gratia non uuantur.* Et libro de contra Iulianum in cingulguens homines concupiscentia adhuc luceptos, ab ijs qui per fidem iam liberati sunt: *Ego, inquit, poteram dictis non posse, nisi de te, quos non habebet carnis concupiscentia sub iugis facerent quicquid illa completeret, hoc est, qui concupiscentia dominant in omnibus servient; quales sunt omnes antequam per fidem liberati sunt, ut potesta fuius ostenteri sumus.* Quia de re multa dicemus in sequentibus, ubi de libertate à peccato, hoc est, à concupiscentia dominante disputabimus.

*Vid. infra  
lib. 2. de lib.  
arbit. qui est  
7. de gratia  
Christi Sal  
uatoris c. 5.  
6. 7.*

Et quia Diabolus terrenarum cupiditatum autor & princeps est, unde etiam princeps hominis mundi à Scriptura dicitur, hinc est, quod ex ipsis principiis Augustinus tradidit, hominem, antequam per gratiam, hoc est, per fidem affectus ejus, liceo contentus voluntatis Deo subjugetur & restituatur, sub ciaboli potestate esse captivum, ita ut eum regat ad arbitrium suum, velut mancipium cuius affectus ei servitutis pure subjectus est: usque adeo ut si Deus eum ad sua voluntatis nuntium agere sineret, quicquid vellet in eo per interpositas terrenas cupiditates efficeret. *Servata, inquit Augustinus, in utroque peccato iustitia dei puniens.* Nam & illud appensum est equitate examine, ut nec ipsis diabolis potestis negaretur homo, quem sibi male suauitudo subiecerat. Iniquum enim erat, ut ei quem ceperat non dominaretur. Et mox dicit, quod libidini subiugavit illos, quos ceperat, ut quicquid inde nascetur, tanquam sine arboris fructus, prava quidem habendi cupiditate, sed tamen non in quo possidenti ure retuleret. Et in illud Psalmi trigetum quartum: *Eripiens inopinatus in manu fortis eum.* Fortior inquit fuerat diabolus ad tenendum te, quia ipse visus, cui consenserit. Nimirum hoc Augustinus docet juxta illud Apostoli, quod sapilime citat his verbis: *A quo quis devit, ut, haec & servus addiccius est.* Et in Psalmum vigilmum textum: *Quid facies eos colendo, nisi ut illum offendas,* quo offendis in illorum potestatam dabera? Et quare nihil possent facere illi placato, facient quicquid volent illi traxi; videlicet non solum poenas inferendo, sed ad peccata perpellendo. Nam inde dicuntur rectores mundi, id est, tenebrarum harum, seu ut Augustinus exponit omnium infidelium, omnium iniquorum: *Non vis regi & diabolo, migrare ad tacent.* Et in libro octo-

*Conec. 1. in  
Psalm. 34.*

ginta trium questionum: *Satanas enim corpori aut corpora sensibus parcit, ideo parcit ut ipsis hominis voluntati per iniquitatis errorum trahit maiores dominetur.* Hoc autem modo non ex satanas, sed potius in initia inreditatur, ut in se operetur, quemadmodum dicit Apostolus, servum principem potestatis aeris hunc, qui nunc operatur in filiis diffidit. Non enim sensus corporis eorum turbabat atque torquebat, aut eorum corpora solidebat; sed in eorum voluntate vel potius cupiditate regnabat. Et libro octavo de Civitate: *Multa plane participatione vera religioni indigni tanquam capi subversione dominantur.* Ex quorum inma-  
pissimo & impetu dominatu, inquit arbitri; bene liberatur, eum credit in eum, qui pro aliis ad exser-  
gendam tantę humilitatis exemplum, quanta illi su-  
perbia cediderunt. Et in libro de Civitate Dei:  
*Infideliis illa plenaria salvatorem, voluntates fidicium a nominatu dampnum liberantur.* Quām vero sit  
terribilis illa potestas ac dominatus demo-  
num in humanum arbitrium, quando illud per casas cupiditates sibi subjugatum possi-  
dunt, quemadmodum fidei constat voluntas  
infidicium à diabolica potestate polliceri,  
multis locis Augustinus docet. Nam hinc illud  
in Epistola centesima septima ad Vitaliem:  
*Responde, quomodo ad desiderandum a malo, & faciendum bonum liberum habeamus arbitrium,* quia ergo erat sub pate, ate tenebrarum? Unde nos si, quemadmodum dicit Apostolus, Deus erit, ipse utiq; illud liberum fecit. Et paulo post: *Princeps iste rector tenebrarum (id est diabolus rector diffidencia filiorum) regit eos ad arbitrium suum.* Quid ergo operatur haec potestas in filiis diffidit, nisi opera sua mala. & imprimit maxime ipsam dis-  
tantiam & infidelitatem, qua sunt inimici fidei, per quam sat eos posse sanari, posse perfectissime liberos, quod eis vehementer invaderi, in circuatu regnare.  
Et in Psalmum sexagesimum septimum: *Ope-  
rabatur in filios d'fidentie, quorum infidelitate uti-  
batur ad voluntatem suam.* Nam ut ait libro pri-  
ni o contra Gaudentium: *Quos duobus comprehen-  
sibus captivosque iam possidet, non ut obtineat per-  
sequitur, sed quia obtinet, utitur.* Et in Psalmum  
trigesimum septimum: *In filiis diffidit et tan-  
quam in suis mancipiis operatur, quemadmodum ho-  
mines in pecoribus suis, & illi tanquam quantum Dei  
iusto iudicio finitur.* Et inferius: *Bene credunt illi, Deus fecisse per illos Angelos malos, quibus eadem  
amicis sunt virtus ut excire, rentrare in odium populi Dei  
aque ad territos & corrigitos bonos illa nubila  
lia sequentur. Illa etiam mala morum, que huius  
corporibus plagi significata esse prediximus, per malos  
Angelos exerciti in eos, qui illis divinae aequitatem sub-  
duntur, convenientissime creditur. Neque enim com-  
fit quod ait Apostolus: *Tradidit illos Deus in con-  
cupiscentias cordu eorum, ut faciant quia non con-  
temnunt, non illic mala Angelis tanquam in materia sua  
operis versantur & gaudent: quibus insisterem subdi-  
ta ejus iniquitas humana, prater eos quae libertas  
ta. Et in annotationibus in librum Iob expo-  
nens illud: *Aperiens pharetram suam effixit mes, tenuia  
pharetram esse dicit serva rerum, unde tenuia  
rationes existunt. Et frenum in faciem meam misce, capi-  
runt ut tu, inquit, consenserem, pertanes eos ducentes  
quo uellent***

## LIBER TERTIVS.

441

*l. 1. de  
com. 1. 10.  
l. 1. de  
com. 1. 9.  
Ep. 107.*

quod vellet ad ima sua. Enim vero diabolica potest illa in mentibus ei terrenâ concupiscentiâ subjugatis tanta est, ut Augustinus non vereatur da monibus non tantum peccatorum per homines perpetrandorum, sed etiam pacis & belli semper tribuere potestatem, si voluntatem suam altiore potestate explere sincerentur: Interest quidem, inquit, iam proprio viuo mala mentes quatenus finantur isti damones vel terrere vel excitare. Sed si semper hoc possint, nec aliud secretiore ac superiori potestate contra eorum conatum sapienter ageretur, semper in potestate haberent pacem bellique victoria; qua semper fore per innumerorum amorum motus accidunt. Quare cum alibi dixisset Augustinus, Bacchanalia à bacchantibus summa infania fuisse celebrata, & propterea Senatus dispicuisse saniori, ipso Varrone confidente, talia fieri non posuisse, nisi mente commota: Sicut hic tandem, inquit, frater senserunt, quid immunit spiritus, Bdam pra. Dys habentur, in hominum possum mentibus. Nam isti ipsi diabolice potestati & veritate tribuit Augustinus, quod quidam in infidelitate philologis virtutibus, quas vera via fuisse tradit, fulgere viderentur: ut videlicet ista perniciosa subtilitate ceteros artius sibi subdetet, & illos ipsos vijs captivos, & aversos à fide liberare retineret. Itaque dignos eorum, per quos amplius despere affectas, finit habere nonnulla relata opera bona, in quibus landanunt, per quasque gentes, pricipueque in gente Romana, qui praeclarè glorioseque vivent. Sed quoniam, sicut vera ipsa scriptura dicit, omne quod non est ex fide peccatum est, nihil sic agit hic Princeps: quam ut non credatur in Deum &c.

Qua quidem nemini mira videri debent, si crediderit verum esse quod Augustinus dicit, diabolum in hominibus, quibus per cupiditates dominatur, operari, ut supra dixit, tanquam in mancipijs suis, quemadmodum homines in peccatis suis: tantum videlicet, quantum Dei

442

providentia finit. Nam ut ibidem adiicit: *In Psal. 77.* Aliud est, quando potestas eius etiam suu, sicut ei placet; tractandus maiori potestate prohibetur; aliud, quando ei potestas etiam in eos, qui ab illo alieni sunt, datur. sicut bono de pecore suo pro hamino caput facit quod vult, nec sane facit, si prohibetur a potestate maiore: de alio autem pecore ut faciat, expellat sibi potestatem dari ab illo, cuius est. ib. ergo potestas, qua fuerat prohibetur, hic autem quoniam fuerat tributur. Porro hec diabolica efficacia prohibito non sit per gratiam: gratia enim a boni operis in infidelibus iuxta Augustini doctrinam non habet locum: Nemo enim incipit, *In Psalm. 33.* nisi ab initio fidei: sed sit per repressionem seu refutationem potestatis ejus, ut non tantum conciteret terrenis cupiditatibus mentes eorum, quorum consensum captivum tenet, quantum vellet. Diabolo enim potestas quedam est; plerumque tamē vult nocere, & non potest: quia potestas ista sub potestate est. Nam si tantum posset nocere diabolus, quantum vult, non aliquis institorum remaneret. Quia per illius ejusdem reliquias concupiscentiae, qua etiam in iustis remanent, fideles à iustitia fideque deturaret, nisi Deus per gratiam suam eorum animos consensemque retineret. Neque vero quisquam putet, per hanc doctrinam Augustini liberum arbitrium auerteri infidelibus, si diabolus per interpositas eorum cupiditates tantâ potestate in eorum animis dominatur, ut eos ad quæcumque voluerit sceleria flagitiaque perducat: Nihil enim eorum sine consensu eorum voluntario perpetratur. Si enim Deus per gratiam suam iustorum voluntates inclinat quod voluerit, sive contra tentationes gravissimas consensum ius iustitia retinendo, sive in opera bona qua plauuerit, impellendo, sine prajudicio libertatis nihil quoque perire putandum est voluntatis arbitrio, si diabolus in mancipijs suis similem potestatem jure suo exercere dicatur. Neque enim illo modo libertas arbitrii postulat ius differentiam ad bonum & malum.

## CAP V T Q V I N T V M.

Tertio ex amissione illius libertatis, quam Augustinus, Apostolus, & Christus tradunt.

**T**E R T I O uberiori & planius idem Augustini sensus declarari & probari potest, ex interitu libertatis, quem ex illa ruina primi hominis consecutum tradit. Nam ex consideratione tum dominatus istius in peccatis, quem concupiscentia carnalium rerum, & per ipsam diabolus in humanas exercet voluntates, constantissime cerebrimèque docet Augustinus, arbitrium non esse amplius liberum, ut velit aut faciat bonum, sed libertatem ejus ex ruina perire. Quam doctrinam Augustini nemo negare potest, nisi qui principia ejus nurquam vel à limine salutavit: omnes enim libri ejus eam undique spirant. Nam hinc est illud in

*A* Epistola centesima sexta, quo reprehendit Pelagium, quod tamquam salvam & liberam natum defendat humanam. Et libro de perfectione iustitiae, vita vita in quod cecidit voluntate, *In lib. de perf. carni libertate natura.* Et in Enchiridio ad Lau-<sup>inst. c. 4.</sup> rentium: Libero arbitrio male titens homo, & se *In chir. c. 3.* perdidit & ipsum. Sicut enim qui se occidit utique vivendo se occidit, sed se occidendo non vivit, nec se ipsum potest resuscitare, cum occiditur ita cum libero peccare arbitrio, victore peccato amissum est & liberum arbitrium. A quo eum quis devictus est, huic & serviu addiccas est. Petri certe Apostoli est ista sententia, qua cum vera sit, qualis, quaso, potest servi addicci esse libertas: nisi quando eum peccare deleat? Liberaliter enim servit, qui domini sui voluntatem libenter

T 3

libenter